

indices des prix à la consommation

JANVIER 1979

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimen- tation	Boissons et tabacs	Habille- ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage- ment et entretien du loge- ment	Trans- ports	Santé et soins per- sonnels	Instruc- tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Anci- n indic général (sept. 1977 = 100)
											mois précédent	mois cor- respon- dant de l'année précédente	début de l'année	

INDICE GENEVOIS

1978															
Janvier	100,6	101,5	100,3	100,4	101,0	96,0	100,4	100,3	101,0	100,4	0,0	1,4	0,0	171,2	
Février	100,6	102,0	100,6	100,4	101,0	93,2	100,4	100,2	101,0	100,8	0,0	1,3	0,0	171,3	
Mars	100,8	102,7	100,6	100,8	101,0	93,3	100,8	100,2	101,0	100,8	0,2	1,6	0,2	171,6	
Avril	100,9	102,9	100,6	100,3	101,0	93,5	100,8	100,4	101,0	100,8	0,1	1,7	0,3	171,8	
Mai	100,9	103,6	100,8	100,0	101,6	94,4	100,8	100,4	101,0	99,0	0,0	1,6	0,3	171,8	
Ju	101,0	104,1	100,8	100,8	101,6	92,7	100,9	100,4	101,0	99,0	0,1	0,9	0,4	171,9	
Juillet	100,9	104,2	100,8	100,8	101,6	91,1	100,9	99,8	101,0	99,0	- 0,1	0,8	0,3	171,6	
Août	101,1	104,7	101,3	100,8	101,6	89,4	100,9	99,8	101,0	100,2	0,2	1,2	0,5	172,1	
Septembre	100,8	103,5	101,3	101,1	101,6	87,6	100,9	99,7	101,2	100,2	- 0,3	0,8	0,2	171,6	
Octobre	100,6	102,8	101,3	101,1	101,6	87,2	100,9	99,5	101,2	100,2	- 0,2	0,6	0,0	171,3	
Novembre	101,2	103,5	102,3	101,1	102,1	97,0	100,9	99,9	101,2	99,2	0,6	0,8	0,6	172,2	
Décembre	101,4	104,0	102,3	101,5	102,1	97,7	100,6	100,5	101,3	99,2	0,2	0,8	0,8	172,6	
1979															
Janvier	102,0	104,7	102,3	101,5	102,1	107,1	100,6	100,6	101,3	99,2	0,5	1,4	0,5	173,5	
Février															
Mars															
Avril															
Mai															
Juin															

INDICE SUISSE

1978														
Janvier	100,3	101,1	100,3	100,3	99,9	95,4	100,6	100,6	100,9	100,3	0,0	1,0	0,0	169,1
Février	100,4	101,7	100,5	100,3	99,9	93,3	100,6	100,5	100,9	100,8	0,1	1,1	0,1	169,3
Ma	100,5	102,1	100,5	100,6	99,9	92,8	100,9	100,4	100,9	100,8	0,1	1,4	0,3	169,5
Avril	100,7	102,9	100,5	100,6	99,9	92,7	100,9	100,7	101,0	100,8	0,2	1,4	0,4	169,8
Mai	100,8	104,0	100,8	100,6	100,4	94,7	100,9	100,6	101,0	99,0	0,1	1,7	0,5	170,0
Juin	101,0	105,2	100,8	100,7	100,4	92,2	101,1	100,6	100,9	99,0	0,2	1,1	0,7	170,3
Juillet	101,0	105,5	100,8	100,7	100,4	90,9	101,1	100,2	102,5	99,0	0,0	1,1	0,7	170,4
Août	101,1	105,2	101,1	100,7	100,4	88,9	101,1	100,2	102,5	100,1	0,0	1,1	0,7	170,4
Septembre	100,8	104,4	101,1	100,7	100,4	87,1	101,1	100,0	102,6	100,1	- 0,2	0,8	0,5	170,0
Octobre	100,6	103,6	101,1	100,7	100,4	87,6	101,1	99,6	102,6	100,1	- 0,2	0,4	0,3	169,7
Novembre	100,8	103,0	102,3	100,7	100,0	96,6	101,1	99,9	102,6	99,2	0,1	0,6	0,5	169,9
Décembre	101,0	103,4	102,3	100,8	100,0	98,6	100,7	100,5	102,5	99,2	0,2	0,7	0,7	170,3
1979														
Janvier	101,4	104,1	102,3	100,8	100,0	102,6	100,7	100,8	103,1	99,2	0,4	1,1	0,4	170,9
Février														
Mars														
Avril														
Mai														
Juin														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarque : pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

JANVIER 1979 : + 0,5%, LA TENDANCE A LA HAUSSE DES PRIX SE CONFIRME

Calculé par le service cantonal de statistique (SCS), l'indice genevois des prix à la consommation (septembre 1977 = 100) a enregistré une hausse de 0,5% en janvier 1979 et s'élève à 102,0 points. Obtenu par raccordement, l'ancien indice genevois (septembre 1966 = 100) s'établit à 173,5 points à fin janvier.

L'augmentation de 0,5% de l'indice genevois des prix à la consommation est une des plus fortes hausses mensuelles constatées depuis le début du calcul de l'indice des prix sur ses bases actuelles. En comparaison avec le mois de janvier 1978, où le niveau des prix était resté stable, la hausse du mois écoulé confirme le redressement du mouvement des prix à la consommation enregistré depuis novembre 1978. Durant les trois derniers mois, la progression de l'indice genevois s'élève à 1,4%; ce taux est identique à la variation annuelle des prix puisque, de janvier à octobre, le niveau moyen des prix était resté inchangé dans le canton. L'accélération de la hausse des prix durant les derniers mois ne signifie pas que de fortes poussées des prix sont à attendre mais que les taux exceptionnellement bas enregistrés précédemment sous l'influence de l'appréciation du franc ont disparu avec celle-ci.

Evolution générale des prix

En janvier, 81,0% des prix observés par le SCS sont restés stables, 11,5% ont augmenté et 7,5% ont diminué. Les prix de l'alimentation (+ 0,7%), du chauffage et de l'éclairage (+ 9,6%) et des transports (+ 0,1%) ont augmenté alors que ceux des prestations médicales et des tarifs hospitaliers sont restés inchangés. Les autres groupes de dépense n'ont fait l'objet d'observation de prix en janvier. La hausse mensuelle du chauffage et de l'éclairage explique 69% de la variation moyenne de l'indice en janvier; l'alimentation contribue pour 28% à cette dernière et les transports pour 3%.

Evolution par groupe de dépense

La hausse de l'alimentation (+ 0,7%) provient essentiellement de l'augmentation des prix des légumes (+ 15,5%) à la suite des circonstances climatiques, de celles du poisson frais (+ 9,1%), des pommes de terre (+ 7,4%) et des oeufs (+ 3,3%) qui ont, pour la plupart, une forte composante saisonnière. En revanche, des baisses significatives sont constatées sur les fruits (- 6,6%) et le café en grains (- 4,4%).

La hausse marquée du groupe chauffage et éclairage (+ 9,6%) découle pour 31% de l'augmentation du prix du mazout et pour 69% de la majoration des tarifs de l'électricité. Le prix du mazout a progressé de 4,7% en janvier de sorte que celui-ci dépasse de 25,6% le prix plancher atteint en octobre. La majoration moyenne des tarifs d'électricité s'élève à 20,5% et elle entraîne une variation de 0,3% de l'indice genevois des prix.

La légère hausse trimestrielle (+ 0,1%) des prix des transports et communications recouvre des mouvements de prix divergents. Des baisses sont constatées sur les voitures d'occasion (- 5,2%), les voitures neuves (- 0,6%) - en particulier les automobiles françaises (- 2,3%) - les bicyclettes (- 2,4%) alors que des hausses affectent les primes d'assurance RC pour automobiles (+ 3,3% en moyenne) et l'essence (+ 0,3%).

Evolution trimestrielle par genre de biens

Indice genevois par genre de biens (septembre 1977 = 100)

Genre de biens	Octobre 1978	Janvier 1979	Variation en %
Indice général	100,6	102,0	+ 1,4
Marchandises	99,6	101,0	+ 1,4
Marchandises non durables	100,0	102,1	+ 2,1
Marchandises durables	98,2	96,3	- 1,9
Services	101,7	103,0	+ 1,3
Services privés	101,7	102,6	+ 0,9
Services publics	101,9	106,3	+ 4,3

La hausse trimestrielle de l'indice général (+1,4%) recouvre des progressions quasi-identiques des prix des marchandises (+1,4%) et des services (+1,3%). Les marchandises durables enregistrent encore des baisses de prix au contraire des biens non durables. La forte hausse des services publics découle de diverses modifications de tarifs introduites au début de l'année